
- 22 -

令和５年５月１日
保 護 者 様

稲沢市立片原一色小学校
校 長 石田 京子
ＰＴＡ会長 山本 ひとみ

｢緊急引き渡し下校」の手順について（お知らせ）

新緑の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
また、平素は本校の教育活動ならびにＰＴＡ活動に、ご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げ
ます。
さて、「緊急引き渡し下校訓練」を下記のように実施いたします。緊急引き渡し下校の手順、

保護者の皆様の動きについては、下記と裏面でご確認ください。ご多用とは存じますが、ご理
解とご協力いただきますようお願い申し上げます。

記

＜緊急引き渡し下校の実施方法＞（緊急時の引き取りの流れを確認してください）

１ 日 時 ： 令和５年６月８日（木）１４時３０分～

稲沢市緊急情報配信システムにより連絡します。

２ 緊急引き渡し下校の内容（引き渡しの流れは裏面を参照ください。）

① 来 校 ：緊急配信メールを受けてから来校してください。

② 受 付 ：図工室よりお入りください。

③ 引 渡 ：本校職員が各教室で、名簿にて確認後、引き渡します。
※ 学年が上のお子さんから順に引き取りしてください。
※ けやき学級の児童はけやき１組で待機しています。
※ 上りは東階段、下りは西階段をご利用ください。
※ 廊下は右側通行でお願いします。

④ 下 校 ：児童引き取り後は、児童とともに下校してください。

３ そ の 他

・ 当日は、通学路を確認していただきながら徒歩でのお迎えをお願いいたします。

下校時の道路の混雑を想定し、お車でのお迎えはご遠慮願います。
下校時は、お子様とともに通学路の確認をお願いします。

・ 児童は、引取者が来校されるまで本校にて待機します。

・ 引取者を事前に届け出のある方から変更する場合には、保護者が必ず学校までその旨
をご連絡ください。

・ ご不明な点がありましたら、本校教頭（栗田）までご連絡いただきますようお願いし
ます。

片原一色小学校 TEL ３６－０２６４

引取者（保護者 等） の皆様方へ ****************************************************

緊急引き渡し下校時は、児童のかけがえのない命を第１に考え対処いたします。対応が十分
でない点がございましたら学校にお知らせください。



- 23 -

緊 急 引 き 渡 し 下 校 時 の 流 れ

１ 引き渡しの流れ

右側通行

音楽室

３階 3年 4年 5年 6年 図書室

家庭科室

校 職員室 会議室 教材室 パソコ
２階 長 ン室

室

右側通行

理科室
右側通行

1階 保健室 けやき１ 1年 2年 図工室
受付

体育館

運動場

２ 引き渡しの手続き

（１）図工室で受付をしてください。

（２）それぞれの教室で、担任に「引き取り児童」と「引取者の名前」をお伝え
ください。

（３）担任の手続きが終わってから、児童と同伴下校をお願いします。

※ 図工室入り口から靴や傘を持ってお入りください。
※ 学年が上のお子さんから順に引き取りしてください。
※ けやき学級の児童は、けやき１組で待機しています。
※ 階段は東側が上り、西側が下りとなります。
※ 廊下は右側通行でお願いします。

入 口出口
出口

け

や

き

３

け

や

き

２

西
階
段

下
り
の
み

東
階
段

上
り
の
み


